
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/1 7

Oggetto: Spark-SF - Procedura di gara sotto soglia attraverso il portale SardegnaCAT per l’

acquisizione dei servizi di redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica e del

progetto preliminare pilota per un progetto di smart parking - Determinazione di nomina

della commissione di gara e del seggio di gara.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla

legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

Determinazione N.449  protocollo n. 6496  del 16/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/2 7

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020 n. 10 "Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione per l'anno 2020 (Legge di stabilità 2020)";

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020  n. 11  "Bilancio di previsione per l'anno 2020 e bilancio

pluriennale per gli anni 2020-2022";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/9 del 17/03/2020 "Ripartizione delle tipologie

e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all'approvazione della legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 - Bilancio di

previsione triennale 2020-2022" (Buras supplemento ordinario n. 2 al bollettino n. 13 del 13

marzo 2020);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/10 del 17/03/2020 "Aggiornamento

ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa";

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24

/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

Determinazione N.449  protocollo n. 6496  del 16/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/3 7

VISTO il D.L. 76/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e la

relativa Legge di conversione n. 120/2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui All'ing. Nicoletta

Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le funzioni di direttore

del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione presso la

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione;

RICHIAMATO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 2021/28

del 15 maggio 2020 con cui l'Ing. Nicoletta Sannio è stata confermata Direttore del servizio

sistemi della Direzione generale dell'innovazione e sicurezza IT;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/8 del 4/6/2020 "Smart parking. Avvio di un

progetto di smart city a beneficio di Comuni pilota della Sardegna ad elevato traffico

" con la quale:stradale

è stata approvata la proposta progettuale di un sistema di smart parking a beneficio

di Comuni pilota della Sardegna con elevato traffico stradale;

è stato dato mandato alla Direzione generale dell'innovazione e sicurezza IT dell’

Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione per

l'attuazione del “progetto smart parking”, da avviare in prima istanza con uno studio

di fattibilità comprensivo di un progetto preliminare pilota per un importo pari a euro

100.000,00 e con le fasi successive di realizzazione;

è stato autorizzato  il Centro di Responsabilità della Direzione generale degli Affari

Generali e della Società dell'Informazione competente per l’attuazione dell’

intervento descritto in premessa, ad adottare i provvedimenti connessi all’

esecuzione del progetto a valere sui fondi regionali;

Determinazione N.449  protocollo n. 6496  del 16/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/4 7

è stato autorizzato il medesimo Centro di Responsabilità, competente alla

realizzazione dell’ intervento smart parking, ad attuare l’intervento a valle del

suddetto studio di fattibilità, eventualmente rimodulando le attività ivi individuate in

lotti funzionali a favore di quelle che si renderanno più urgenti ed in funzione della

disponibilità delle risorse finanziarie necessarie;

è stata autorizzata la Direzione generale dell'innovazione e sicurezza IT  a

generalizzare il modello di progettazione illustrato in modo da estenderne l'utilizzo in

altri contesti che prevedono il coinvolgimento di altre amministrazioni della

Sardegna;

RICHIAMATA la determinazione n. 288 prot. n. 3926 del 17/6/2020 con la quale l'ing. Gualtiero Asunis è

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ed è stato mandato di avviare le fasi

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell'intervento e di

predisporre la documentazione di gara per l'affidamento dei servizi di redazione di uno

studio di fattibilità tecnica ed economica e di un progetto preliminare pilota;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 406 prot. n. 5766 del 18/9/2020  con la quale è

stato approvato il progetto relativo all'acquisizione dei servizi in oggetto, redatto ai sensi

della normativa vigente, e costituito dai seguenti documenti:

relazione tecnico-illustrativa;

indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza;

calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi (INTERNO);

prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;

capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

disciplinare di gara e relativi allegati;

schema di contratto; 

Determinazione N.449  protocollo n. 6496  del 16/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/5 7

CONSIDERATO che in data 21/9/2020 il RUP ha proceduto alla pubblicazione della documentazione di

gara sul portale SardegnaCAT e ad invitare gli operatori economici iscritti alle categorie

indicate nella sopra richiamata determinazione n. 406/2020; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 428 prot. n. 6077 del 1/10/2020 con la quale, a causa di un

mero errore materiale, è stato modificato il disciplinare di gara ed è stato prorogato il

termine di presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che alle ore 12:00 del giorno 15/10/2020, termine di presentazione delle offerte, risultavano

sul sistema SardegnaCAT 5 offerte valide;

CONSIDERATO che il disciplinare di gara rettificato fissa la prima seduta pubblica alla data del 19/10/2020

alle ore 10:00;

RITENUTO opportuno costituire, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, una commissione giudicatrice

per lo svolgimento delle attività di natura amministrativa, per la verifica di conformità delle

offerte tecniche rispetto alle specifiche del capitolato speciale descrittivo e prestazionale e

per la valutazione tecnica con attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto dettagliato

nel disciplinare di gara, nonché per l’ apertura dell’offerta economica e alla valutazione

delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover attribuire alla stessa commissione giudicatrice anche le funzioni di seggio di gara

per lo svolgimento delle attività di natura amministrativa; 

CONSIDERATO che la  dirigente Ing. Nicoletta Sannio ed i dipendenti Dott. Pierluigi Buttu  e Dott. Fabio

Scudu  possiedono titolo di studio, professionalità e idonea esperienza per svolgere i

compiti attribuiti alla commissione giudicatrice; 

Determinazione N.449  protocollo n. 6496  del 16/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/6 7

RITENUTO pertanto di dover costituire la commissione giudicatrice costituita dai seguenti componenti:

Ing. Nicoletta Sannio (presidente);

Dott. Pierluigi Buttu (componente e segretario verbalizzante);

Dott. Fabio Scudu (componente);

e di dover attribuire alla stessa commissione giudicatrice anche le funzioni di seggio di

gara; 

ACCERTATA per il RUP, per il direttore del servizio e per i componenti della commissione di gara

l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53,

comma 14, del D.Lgs.n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42

del D.Lgs. n.50/2016, e di cause di incompatibilita ed inconferibilita di cui al D.Lgs. n. 39

/2013;

VISTO l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;

CONSIDERATO che il provvedimento è di competenza del Direttore del servizio, giusto il disposto dell’art.

25 della L.R. n. 31/98 e successive modificazioni e integrazioni;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,

ART.1 Di costituire, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice per la

verifica di conformità delle offerte tecniche rispetto alle specifiche del capitolato speciale

Determinazione N.449  protocollo n. 6496  del 16/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/7 7

descrittivo e prestazionale e per la valutazione tecnica con attribuzione dei relativi punteggi

secondo quanto dettagliato nel disciplinare di gara, nonché per l’apertura dell’offerta

economica e alla valutazione delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.

Lgs. 50/2016, composta dai seguenti componenti:

Ing. Nicoletta Sannio (presidente);

Dott. Pierluigi Buttu (componente e segretario verbalizzante);

Dott. Fabio Scudu (componente).

ART.2 Di attibuire alla commissione giudicatrice anche le funzioni di seggio di gara per lo

svolgimento delle attività di natura amministrativa.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.

Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO
16/10/2020 15:56

Determinazione N.449  protocollo n. 6496  del 16/10/2020


		2020-10-16T15:56:17+0200
	NICOLETTA SANNIO




